provisions pour pertes d’instruments financiers non dépréciés appréciés sur une base collective ont généralement été remplacées par des provisions pour prêts
de premier stade ou de deuxième stade en vertu de l’IFRS 9. Dans le cas de nos portefeuilles de détail, la tranche de nos provisions collectives ayant trait à des
instruments financiers dépréciés selon l’IAS 39 a généralement été remplacée par des provisions pour prêts de troisième stade en vertu de l’IFRS 9, alors que la
tranche de nos provisions collectives visant des instruments non dépréciés a généralement été remplacée par des provisions pour prêts de premier stade ou de
deuxième stade selon l’IFRS 9.

Le tableau ci-après fait le rapprochement entre le solde de clôture de la provision pour pertes sur créances selon l’IAS 39 au 31 octobre 2017 et le solde
d’ouverture de la provision pour pertes de crédit attendues selon l’IFRS 9 au 1er novembre 2017 :

   31 oct.   1er nov.

En millions de dollars, au   2017   2017

  IAS 39   IFRS 9

Provision

individuelle
Provision
collective Total Réévaluations

Premier
stade

Deuxième
stade

Troisième
stade Total 1

Prêts

 Prêts hypothécaires à l’habitation   2  $  201  $  203  $  19  $  28  $  43  $  151  $  222  $

 Prêts personnels   7   488   495   (19)   164   202   110   476

 Cartes de crédit   -   386   386   128   101   413   -   514

 Entreprises et gouvernements   183   470   653   (65)   234   150   204   588

   192  $  1 545  $  1 737  $  63  $  527  $  808  $  465  $  1 800  $

Se compose de ce qui suit :

 Prêts   192  $  1 426  $  1 618  $  69  $  474  $  748  $  465  $  1 687  $

Facilités de crédit inutilisées et autres

   expositions hors bilan2   -   119   119   (6)   53   60   -   113

Valeurs mobilières

 Titres de créance évalués à la JVAERG3  s. o.  s. o.  s. o.   49  $  14  $  35  $  -  $  49  $

1) En outre, les provisions pour pertes de crédit attendues à l’égard des autres actifs financiers classés comme étant évalués au coût amorti étaient négligeables au 1er novembre 2017.
2) Comprises dans les autres passifs du bilan consolidé intermédiaire.
3) Les provisions pour pertes de crédit attendues à l’égard des titres de créance évalués à la JVAERG sont comptabilisées dans le cumul des autres éléments du résultat global et n’ont pas d’incidence sur la

valeur comptable de notre bilan consolidé intermédiaire, ces titres étant évalués à la juste valeur.
s. o.Sans objet selon l’IAS 39.

BANQUE CIBC – TROISIÈME TRIMESTRE 2018  59

Toutes les différences quant à la valeur comptable des instruments financiers découlant de l’adoption de l’IFRS 9, autres que celles liées à l’adoption volontaire
des dispositions relatives au « risque de crédit propre », ont été comptabilisées dans notre solde d’ouverture des résultats non distribués au 1er novembre 2017
et dans le cumul des autres éléments du résultat global, comme si nous avions toujours appliqué les dispositions de l’IFRS 9. Le tableau ci-après fait le
rapprochement entre les valeurs comptables présentées selon l’IAS 39 et celles présentées selon l’IFRS 9, et fait état de l’incidence, nette d’impôt, découlant de
la transition à l’IFRS 9 le 1er novembre 2017 sur les capitaux propres applicables aux actionnaires et sur le total des capitaux propres :

   Valeur comptable   Valeur comptable
   selon l’IAS 39 au   selon l’IFRS 9 au
En millions de dollars 31 oct. 2017  Reclassement  Réévaluations  1er nov. 2017
ACTIF

 Trésorerie et dépôts non productifs d’intérêts auprès d’autres banques   3 440  $   -  $   -  $   3 440  $
 Dépôts productifs d’intérêts auprès d’autres banques   10 712   -   -   10 712
 Valeurs mobilières

 Valeurs détenues à des fins de transaction et valeurs désignées à leur juste valeur

  Solde d’ouverture   50 827

  Transfert dans les valeurs obligatoirement évaluées et désignées à la JVRN   (50 827) 1

  Solde de clôture   -
 Valeurs disponibles à la vente et détenues jusqu’à leur échéance

  Solde d’ouverture   42 592

  Transfert dans les titres de créance évalués à la JVAERG   (32 945) 2

  Transfert dans les titres de participation évalués à la JVAERG   (459) 3

  Transfert dans les valeurs obligatoirement évaluées à la JVRN   (1 092) 4

  Transfert dans les valeurs évaluées au coût amorti   (8 096) 5

  Solde de clôture   -
 Valeurs obligatoirement évaluées et désignées à la JVRN

  Solde d’ouverture   -

  Transfert en provenance des valeurs disponibles à la vente   1 092  4

Transfert en provenance des valeurs détenues à des fins de transaction et des valeurs

désignées à la juste valeur   50 827  1

  Transfert en provenance des prêts   12  4

  Solde de clôture   51 931
 Titres de créance évalués à la JVAERG

  Solde d’ouverture   -

  Transfert en provenance des valeurs disponibles à la vente   32 945  2

  Solde de clôture   32 945
 Titres de participation évalués à la JVAERG

  Solde d’ouverture   -

  Transfert en provenance des valeurs disponibles à la vente   459  3

  Solde de clôture   459
 Valeurs évaluées au coût amorti

  Solde d’ouverture   -

  Transfert en provenance des valeurs disponibles à la vente et détenues jusqu’à leur échéance   8 110  5

  Solde de clôture   8 110
   93 419   26   -   93 445
 Garantie au comptant au titre de valeurs empruntées   5 035   -   -   5 035
 Valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres   40 383  6   -   -   40 383
 Prêts

  Prêts, nets de la provision pour pertes sur créances   356 734   (375) 4   (138) 7   356 221
  Prêts obligatoirement évalués à la JVRN   -   363  4   -   363
   356 734   (12)   (138)   356 584
 Divers   55 541   2   25   55 568
   565 264  $   16  $   (113) $   565 167  $
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

 Dépôts8   439 706  $   -  $   -  $   439 706  $
 Garantie au comptant au titre de valeurs prêtées   2 024   -   -   2 024
 Engagements liés à des valeurs vendues en vertu de mises en pension de titres   27 971   -   -   27 971
 Titres secondaires   3 209   -   -   3 209
 Engagements liés à des valeurs vendues à découvert   13 713   -   -   13 713
 Divers   47 404   -   (6)   47 398
 Total du passif   534 027   -   (6)   534 021
 Capitaux propres

 Actions privilégiées   1 797   -   -   1 797
 Actions ordinaires   12 548   -   -   12 548
 Surplus d’apport   137   -   -   137
 Résultats non distribués   16 101   4   (148)   15 957
 Cumul des autres éléments du résultat global

  Solde d’ouverture   452

Reclassement en valeurs évaluées au coût amorti de titres de créance disponibles

à la vente   16

Reclassement en valeurs obligatoirement évaluées à la JVRN de titres de participation

   disponibles à la vente   (4)

Comptabilisation des pertes de crédit attendues selon l’IFRS 9 pour les titres de créance

évalués à la JVAERG   45

  Solde de clôture   509
 Total des capitaux propres applicables aux actionnaires   31 035   16   (103)   30 948
 Participations ne donnant pas le contrôle   202   -   (4)   198
 Total des capitaux propres   31 237   16   (107)   31 146
   565 264  $   16  $   (113) $   565 167  $
1) Dans notre portefeuille de crédit structuré en voie de liquidation, certaines valeurs ont été reclassées de valeurs désignées à la juste valeur en valeurs obligatoirement évaluées à la JVRN.
2) Certains titres de créance disponibles à la vente ont été reclassés en titres de créance évalués à la JVAERG, car ils respectent le critère des flux de trésorerie correspondant « uniquement à des remboursements de principal et à

des versements d’intérêts » selon l’IFRS 9 et sont gérés selon un modèle économique du type « détention aux fins de la perception et de la vente ».
3) Certaines valeurs ont été reclassées de valeurs disponibles à la vente en titres de participation désignés à la JVAERG.

[…]

IFRS 9 IAS 39
Valeur Valeur

comptable comptable
Titres de créance disponibles à la vente s. o.   39 688 $
Titres de créance évalués à la JVAERG  40 119  s. o.
Titres de participation disponibles à la vente s. o.   469
Titres de participation évalués à la JVAERG  534  s. o.
Valeurs détenues jusqu’à leur échéance s. o.   2 435
Valeurs évaluées au coût amorti1  11 183  s. o.
Valeurs détenues à des fins de transaction et valeurs désignées à leur juste valeur s. o.   50 827
Valeurs obligatoirement évaluées et désignées à la JVRN  50 792  s. o.
   102 628 $  93 419 $
1) Aucune vente de valeurs évaluées au coût amorti n’a eu lieu au cours des neuf mois clos le 31 juillet 2018.
s. o. Sans objet.

BANQUE CIBC – TROISIÈME TRIMESTRE 2018  67

Juste valeur des titres de créance évalués à la JVAERG et des titres de participation désignés à la JVAERG

   31 juill.   31 oct.
En millions de dollars, au  2018 2017
  IFRS 9 − Valeurs évaluées à la JVAERG IAS 39 – Valeurs disponibles à la vente

Profits Pertes Profits Pertes
Coût latents latentes Juste Coût latents latentes Juste

amorti 1 bruts brutes  valeur amorti bruts brutes  valeur
Valeurs émises ou garanties par :

 Gouvernement du Canada  6 434 $  18 $  (3) $  6 449 $  5 439 $  35 $  (1) $  5 473 $
 Autres gouvernements canadiens  8 386  35   (2)   8 419   5 236   30   -   5 266

Trésor des États-Unis et autres organismes

américains  10 451  5   (80)   10 376   10 459   6   (34)   10 431
 Gouvernements d’autres pays  4 423  16   (6)   4 433   4 147   12   (15)   4 144
Titres adossés à des créances hypothécaires  5 263  4   (40)   5 227   6 992   5   (13)   6 984
Titres adossés à des créances mobilières  79  -   (1)   78   2 236   1   (3)   2 234
Titres de créance de sociétés ouvertes  5 164  2   (29)   5 137   5 163   8   (19)   5 152
Titres de créance de sociétés fermées  -  -   -   -   5   -   (1)   4
Titres de participation de sociétés ouvertes2  35  11   (5)   41   13   19   -   32
Titres de participation de sociétés fermées  419  86   (12)   493   351   86   -   437
   40 654 $  177 $  (178) $  40 653 $  40 041 $  202 $  (86) $  40 157 $
1) Net de la provision pour pertes sur créances pour les titres de créance évalués à la JVAERG de 62 M$ (néant au 31 octobre 2017).
2) Comprennent des actions temporairement incessibles.

68  BANQUE CIBC – TROISIÈME TRIMESTRE 2018

La juste valeur des titres de participation désignés à la JVAERG qui ont été cédés au cours du trimestre était de 14 M$ (juste valeur négligeable au
30 avril 2018). Des profits réalisés cumulatifs après impôt de 23 M$ pour les trois mois clos le 31 juillet 2018 et de 38 M$ pour les neuf mois clos à cette date
(8 M$ au 30 avril 2018) résultant de cessions de certains titres de participation désignés à la JVAERG et de remboursement de capital provenant des sociétés